
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 23 DEL 20-02-2020

N. GENERALE 32 DEL 20-02-2020

Oggetto: ISTITUZIONE DI STALLI DI SOSTA PER IL SERVIZIO TAXI.

PREMESSO che in materia di trasporto pubblico di persone non di linea, il Ministero
dell'Interno è intervenuto per definire un primo indirizzo operativo che possa garantire
l'uniforme applicazione sul territorio delle norme di settore;
DATO ATTO che per effetto
- delle intervenute abrogazioni e modifiche alla L. n. 21 del 1992 , ultima la L. n. 12 del 2019
di conversione del D.L. n. 135 del 2018, in particolare il comma 5 dell'art. 11 con il quale è
precisato che nei comuni in cui non è in esercizio  il servizio di taxi, “la città Metropolitana
della Regione Sicilia” e il libero consorzio comunale, può autorizzare i veicoli immatricolati
per il servizio di noleggio con conducente allo stazionamento su aree pubbliche destinate al
servizio di taxi;
- del combinato disposto art. 3 comma 1 e 3 della L. n. 21 del 1992, della circolare del
Dipartimento della Pubblica sicurezza prot.n. 1840 del 28.02.2019, “in deroga a quanto
previsto dal comma 3 per le sole regioni Sicilia e Sardegna, l’autorizzazione rilasciata” è
valida sull’intero territorio regionale, entro il quale devono essere situate la sede operativa o
almeno una rimessa;
CONSIDERATO che nel Comune di Milazzo non è in atto in esercizio il servizio di taxi;
VISTA la planimetria, nella quale sono individuate le aree di sosta;
DATO ATTO del parere reso dal responsabile del procedimento del Corpo di Polizia Locale
de quo;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”.
VISTA

•La LEGGE 15 gennaio 1992, n. 21 – Testo in vigore dal: 29-08-2017 – vigenti al 16-01-2019;
•LEGGE 11 febbraio 2019, n. 12 – Testo in vigore dal 13/02/2019 – Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135;
• DECRETO-LEGGE 29 dicembre 2018, n. 143. Disposizioni urgenti in materia di autoservizi pubblici
non di linea.
• Circolare Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza del 02-01-2019 – Prot. n. 18 –
NCC e Taxi;
• Circolare Ministero dell’Interno, del Dipartimento della Pubblica sicurezza prot.n. 1840 del
28.02.2019;
• Nuovo Codice della Strada – art. 85 e 86 – Decreto Legislativo N. 285 del 30-04-1992 e successive
modificazioni.

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


• Il Regolamento dell’attività di trasporto pubblico mediante Taxi e N.C.C. nell’area Metropolitana di
Messina, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 17 gennaio 2008.

O R D I N A

Per quanto in premessa:

L’istituzione di stalli per la sosta taxi nelle sotto elencate aree individuate nell’allegata
planimetria, sui quali è assentito lo stazionamento dei veicoli immatricolati per il servizio di
noleggio con conducente (N.C.C) in possesso di autorizzazione allo stazionamento rilasciata
dalla città Metropolitana della Regione Sicilia e dal libero consorzio comunale, ai sensi del
comma 5 dell'art. 11 della L. n. 21 del 1992, nei limiti prescritti dal vigente C.d.S., dal
regolamento della Città Metropolitana di Messina e dalla L. n. 21 del 1992 e succ. mod. ed
integrazioni:

n. 8 stalli sull’area demaniale marittima in concessione, denominata parcheggio
“Rizzo”, dal fronte del civico n. 41 al civico n.35;
n. 2 stalli sull’area demaniale marittima in concessione, denominata parcheggio
“Rizzo”, dal fronte del civico n. 43;
n. 6 stalli in via Degli Orti, in adiacenza alla struttura della Stazione ferroviaria (lato

Nord);
n. 2 stalli in Via Madonna delle Grazie in prossimità dell’accesso principale del

Presidio Ospedaliero, in corrispondenza fronte del civico dal n. 275 al n. 273.

A V V E R T E

Il presente provvedimento non assolve l’autorizzazione amministrativa previste per legge.

DI S P O N E

Chele forze di Polizia previste dall'art. 12 D. Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per
l'esatta osservanza della presente;

Che la presente ordinanza entrerà in vigore previa posa della segnaletica stradale a cura del
IV Settore LL.PP. e sarà resa nota mediante pubblicazione prevista dalle normative vigenti;

A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971
n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.

Al responsabile del procedimento de quo:

- la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
- la verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
-  la trasmissione al Sig. Sindaco per quanto di competenza, al Dirigente del 4° e 5° Settore,
al responsabile della segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune, alla Città
Metropolitana di Messina servizio trasporti, al Commissariato di P.S., Compagnia dei
Carabinieri e della Guardia di Finanza.

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 23 del 20-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-02-2020.

N. Reg. Albo: 729

Milazzo, lì 20-02-2020

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


